The second argument raises a problem which arises on the assumption of a diversity of kinds of matters. If generable and corruptible things, the heavens, and spiritual creatures all had different sorts of matter, the matter of the heavenly bodies would have to be nobler than that of things here below (if they were in the same grade of nobility they would not be of different sorts). But a nobler perfectible matter ought to have a nobler natural perfection, or else its natural perfectible potency would be in vain. Therefore the form perfecting the

¹⁶⁶ Gonsalvus, Q.XI, 219-220: “Primo ergo, arguitur sic: quodcumque aliquid habet habitudinem ad duo quorum alterum essentialius respiciat quam reliquum, si non capit distinctionem et diversitatem ab eo quod essentialius respicit, nec ab altero recipiet distinctionem quod secundario respicit, nec ab altero recipiet distinctionem quod secundario respicit; nunc autem, materia comparatur ad formam et ad modum percipiendi formam, et essentialius comparatur ad modum percipiendi formam. Comparatur etiam materia ad compositum et ad modum percipiendi compositum, sed essentialius comparatur ad compositum, quia est pars essentialis compositi et non modo percipiendi compositum; et pars essentialius comparatur ad compositum quam ad aliquid. Nunc autem, nec ex diversitate compositorum nec formarum causatur diversitas materiae primae quin unius rationis sit in compositis et sub formis differentibus specie; ergo nec ex diverso modo percipiendi formam vel compositum, ut dissolubiliter vel indissolubiliter, secundum transmutationem sive sine transmutatione, causabitur diversitas materiae, et per consequens materia prima erit unius rationis in corruptibilibus et in incorruptibilibus, quamvis alio modo participet formam et compositum utrobique, et quamvis alio modo uniatur formae utrobique, ut hic [in]dissolubiliter, ibi vero solubiliter.”

matter of the heavenly bodies ought to be nobler than any form perfecting the matter of generable and corruptible things, including human souls. The heavens therefore ought to be animated by an intellective soul—which is false according to the truth of the matter.¹⁶⁷

Gonsalvus concludes the solution of the question with a number of appeals to the familiar authorities of *De unitate*, Boethius, pseudo-Augustine, and Augustine.¹⁶⁸

IV.4. Conclusion

Gonsalvus of Spain provides a crucial chapter in the history of spiritual matter at the hinge of the thirteenth and fourteenth centuries. In his small surviving *corpus* of philosophical writings the subject takes an unusually prominent place. He treats it with a combination of metaphysical depth and topical breadth unparalleled among Franciscans since his fellow Minister General St. Bonaventure, half a century earlier. Noteworthy is the fact that Gonsalvus is here as thorough-going a Bonaventurian as any of the thinkers presented in the last chapter. He argues from traditional Bonaventurian principles as consistently as